1
UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số:            /SGDĐT-VP

Về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của
Thường trực Ban Bí thư và Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động phòng ngừa,
ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai

mùa mưa bão năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đồng Nai, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường;
- Các trường THPT toàn tỉnh;
- Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh;
- Trung tâm Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh;
- Trung tâm GDNN-GDTX khu vực;

 - Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Thực hiện công văn số 4102/BGDDT-KHTC ngày 18/7/2025 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư tại
Công văn số 65-CV/TW ngày 13/6/2025 về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó
và khắc phục hậu quả thiên tai, công văn số 442/UBND-KTN ngày 09/7/2025 của
UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ
trong việc tăng cường công tác phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai mùa
mưa bão năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các đơn vị chỉ đạo,
triển khai, thực hiện những nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của
Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai tại cơ quan Đảng, bộ quản lý,
giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành về phòng, chống thiên
tai (PCTT) và tiếp tục thực hiện có hiệu quả công văn số 2054/SGDĐT-VP ngày
29/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phòng tránh thiệt hại do mưa lớn
cục bộ, giông, lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh xảy ra trong thời kỳ chuyển mùa
mưa năm 2025.

2. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết trên các bản tin dự báo, cảnh
báo để thông báo, tuyên truyền, hướng dẫn nhanh, kịp thời đến các đơn vị trường
học, học sinh, học viên, sinh viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên biết và chủ động
phương án ứng phó, phòng tránh thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Tăng cường kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn của cơ sở vật chất trường
học, đặc biệt tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai. Có kế
hoạch sửa chữa, gia cố các công trình trường học để đảm bảo an toàn cho học sinh
và giáo viên trong mùa mưa bão; khôi phục các cơ sở bị hư hỏng do thiên tai (nếu
có). Sẵn sàng các phương án sơ tán học sinh đến nơi an toàn; di dời hồ sơ, máy

2

móc, thiết bị, bàn ghế đến các địa điểm an toàn trước khi có thiên tai xảy ra để hạn
chế thiệt hại.

Đề nghị các đơn vị chỉ đạo, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Ban Giám đốc Sở GDĐT;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP(CTTT).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

		2025-07-22T09:08:04+0700

		2025-07-22T09:50:59+0700
	Phạm Hồng Thắng

		2025-07-22T09:55:53+0700

		2025-07-22T09:55:48+0700

		2025-07-22T09:55:48+0700

		2025-07-22T09:56:14+0700